
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От          24.12.2024               №  444 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление  администрации ЗАТО 

Шиханы от   11.12.2017 г. № 638 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования 

города Шиханы на 2018-2024 годы» 

 

В соответствии со  ст.16   Федерального закона    от 06.10.2003г.           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», и на основании  Устава муниципального 

образования город Шиханы, постановляю:  

1. Изложить муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования города 

Шиханы»   в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования город Шиханы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        Приложение к постановлению 

администрации МО город Шиханы 

               от «24» __12_____2024 № 444 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование комфортной городской среды на территории  муниципального 

образования город Шиханы»  

 

Паспорт программы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

 «Формирование комфортной городской среды на 

территории   муниципального образования города 

Шиханы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

МКУ «УГХ » 

Соисполнители муниципальной 

программы 

отсутствует 

Участники муниципальной 

программы 

МАУ «Благоустройство города Шиханы»  

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

- повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов (далее - дворовые 

территории);  

- повышение уровня комфортности посещения и 

эстетичного вида общественных территорий 

 

Задачи муниципальной 

программы 

повышение уровня благоустройства дворовых и 

общественных территорий 

Целевые показатели 

муниципальной программы 
Увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества дворовых территорий  

многоквартирных домов на территории муниципального 

образования город Шиханы 

Увеличение площади  благоустроенных общественных 

территорий  

Этапы и сроки реализации 

целевой программы 

2018-2024 годы  

 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы 

Всего 128155,7 тыс. рублей в том числе: 

за счет средств местного бюджета (прогнозно) 

42222,7 тыс. рублей из них : 

2018 г. – 1712,6 тыс. рублей,  

2019 г. – 7669,6 тыс. рублей, 

2020 г. – 8036,7 тыс. рублей,   

2021 г. – 7904,6 тыс. рублей;  

2022 г. – 6978,5 тыс. рублей;  

2023 г. – 7178,5 тыс. рублей;   



2024 г. – 2742,2 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета (прогнозно) 

4170,0тыс. рублей из них:  

2018 г. – 1 000,0 тыс. рублей,  

2019г. -0,0 тыс. рублей  

2020 г. – 0,0 тыс. рублей   

2021 г. –1500,0  рублей  

2022 г.– 0,0  рублей  

2023 г. –0,0  тыс. рублей   

2024 г. –1670,0  тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета (прогнозно) 

81193,3 рублей из них: 

2018 г. – 2863,3 тыс. рублей  

2019г.-0,0 тыс.рублей 

2020 г.-0,0 тыс. рублей 

2021 г. – 0,0 рублей 

2022 г. – 0,0 рублей 

2023 г. – 70000,0тыс. рублей 

2024 г. – 8 330,0  тыс. руб. 

за счет внебюджетных источников (прогнозно) 569,7 

тыс.руб из них в 2018г-273,7 тыс. руб. 2019г-0,0 тыс.руб 

в 2020 году-0,0 тыс.руб,  2021 году – 0,0 руб. 2022 году – 

0,0 руб. 2023 году – 148,0 тыс. рублей 2024 году – 148,0 

тыс. рублей 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Увеличение дворовых территорий многоквартирных 

домов, отвечающих современным требованиям. 

Увеличение площади  благоустроенных общественных 

территорий, отвечающих современным требованиям, 

создание экологически и этетический организованной 

городской среды 

 

 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

 Основным стратегическим направлением муниципального образования город 

Шиханы является обеспечения развития города, которое предполагает совершенствование 

городской среды путем создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности с 

развитой инфраструктурой путем модернизации и развития инженерной инфраструктуру, 

обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения, формирования здоровой среды 

обитания. 

Создание комфортной городской среды для человека является одним из основных 

направлений перехода к инновационному социально ориентированному типу 

экономического развития. Гражданам важно как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары, дворовые территории и многое другое. 

В настоящее время на территории муниципального образования город Шиханы 

расположены 56 многоквартирных  домов с дворовыми территориями и 46  четырех 

квартирных домов. Благоустроенных дворовых территорий - 4 что составляет 1,8 % от 

общего количества дворовых территорий, остальные дворовые территории  не отвечают 

современным требованиям и требуют комплексного подхода к их благоустройству.  



Проведенный осмотр дворовых территорий  показывает, что на отдельных площадках 

во дворах сохранились элементы детского - игрового и спортивного оборудования, малых 

архитектурных форм, которые физически и морально устарели. Также установлено, что 

озеленение и оснащенность малыми архитектурными формами (скамейки, урны, газонные 

ограждения и т.п.) дворовых территорий выполнены в недостаточном количестве. Многие 

зеленые насаждения требуют ухода. Озеленение территории - неотъемлемая и важная задача 

благоустройства двора.  

В связи с увеличением количества автотранспортных средств, принадлежащих 

собственникам помещений в многоквартирных домах, иных зданиях, сооружениях, 

расположенных в границах дворовых территорий, остро встал вопрос о нехватке 

парковочных мест. Проведение работ по строительству автостоянок на территориях, 

предназначенных для их размещения, и мест парковки автотранспортных средств позволит в 

дальнейшем разгрузить дворовые территории и обеспечить жителей комфортными 

условиями проживания.  

При длительной эксплуатации дорожного покрытия отдельных дворовых территорий 

выявлены дефекты, при которых дальнейшая эксплуатация дорожного покрытия затруднена, 

а на отдельных участках - недопустима.  

Кроме того, не в полной мере городская среда (дворовые и общественные территории)  

приспособлена к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных 

групп населения. В связи с этим реализация Программы должна осуществляться с учетом 

обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий  для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов (в том числе и входной 

группы), проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в течение длительного 

периода времени осуществлялся по остаточному принципу. 

За период 2021-2022 года по повышению уровня благоустройства в муниципальном 

образовании город Шиханы были достигнуты следующие результаты: 

а) выполнен ямочный ремонт автомобильных дорог по улицам Ленина, Молодежная, 

Полещикова, Школьная, Менделеева; 

б) выполнен ремонт участка автомобильной дороги по ул.Рыбакова, пер.Здравоохранения;  

в) в части организации дорожного движения: 

- разметка дорог и знаки дорожного движения поддерживались в надлежащем состоянии.  

г)  на территории муниципального образования  город Шиханы обустроены клумбы в 

общественных местах, вдоль дорог высажены цветы, обустроены клумбы на придомовых 

территориях, постоянно проводятся работы по благоустройству парковой зоны. В 2021г. 

высажено 300 саженцев берез, елей, каштанов на территории города, закуплено и высажено 

5000 штук цветов. Благоустраивается аллея ветеранов, мемориальный комплекс ликвидации 

последствий аварии на Чернобыльской АЭС, стадион «Салют», детские площадки, 

памятники героям пограничникам, героям Воздушно-десантных войск, монументы военной 

техники, памятник павшим воинам и В.И. Ленину, выполнено благоустройство на 

прилегающей территории к администрации. 

 Введены прогрессивные технологии производства работ 

1.  В 2021 году проведена работа по организации уличного освещения: 

- произведена замена уличного освещение  на энергосберегающие лампы; 

- отремонтировано освещение в сквере Химиков, подсветка звезд на аллеи Ветеранов. 

2. Внедрена современная система покоса травостоя в общественных местах с помощью 

газонокосилок — триммеров. 

Жители города, а также юридические лица, независимо от их организационно-

правовых форм, обеспечивают своевременную и качественную очистку и уборку 

принадлежащих им на праве собственности или ином  праве земельные участки и 

прилегающие территории. Администрация МО город Шиханы  на добровольной основе 



привлекает граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории муниципального образования. 

Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест 

отходами производства и потребления будут устанавливаться специально предназначенные 

для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки). 

 К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим 

последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 

предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку 

реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых и 

общественных территорий, которое представляет собой совокупность мероприятий, 

направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически 

организованной городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых 

территорий и общественных территорий. 

 

2. Цели и задачи программы 

 

 Цели: - повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов;  

- повышение уровней комфортности посещения и эстетичного вида общественных 

территорий 

  Задачи: повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 

 

3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального 

образования город Шиханы: 

         - совершенствование эстетического состояния территории муниципального 

образования город Шиханы, 

 -    увеличение площади зелёных насаждений в городе,  

 -    качественное состояние дворовых территорий и объектов благоустройства.  

  

 

4. Система программных мероприятий 

 Реализация Программы предполагает осуществление системы мероприятий, 

включающей взаимоувязанные социально-экономические, производственные, 

организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение 

программных целей. 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, включающий 

визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предполагаемых к 

размещению на дворовой территории, приведен в приложении 1 к настоящей Программе.  

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий приведен в 

приложении 2 к настоящей Программе. 

 

5. Механизм реализации Программы 

Реализация программных мероприятий осуществляется муниципальным казенным 

учреждением «Управление городского хозяйства» муниципального образования городского 

город Шиханы Саратовской области в соответствии с системой программных мероприятий, 

предусмотренной настоящей Программой.  

Определение дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке в 2022 году, осуществлялось на основании  постановления 



администрации ЗАТО Шиханы от 13.10.2017г «Об утверждении Порядка общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории ЗАТО Шиханы» на 2018-2022годы, Порядка представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций к программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории ЗАТО Шиханы» на 2018-2022 годы, Порядка 

представления, рассмотрения и оценки  предложений граждан и организаций о включении в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории 

ЗАТО Шиханы» на 2018-2022 годы наиболее посещаемой общественной территории общего 

пользования», проведения инвентаризации благоустройства дворовых территорий 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории ЗАТО Шиханы». 

Реализация мероприятий Программы по благоустройству дворовых и общественных 

территорий осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 Разработка, обсуждение и утверждение дизайн - проектов благоустройства дворовых 

территорий и общественных территорий, включенных в настоящую Программу, 

осуществляется в порядке, установленном приложением №3 к настоящей Программе. 

Расчет нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству 

дворовых территорий, предусмотренных минимальным перечнем таких работ, 

осуществляется в соответствии с приложением №4 к настоящей Программе. 

Аккумулирование и расходование средств собственников помещений в 

многоквартирных домах, образующих дворовые территории, иных зданиях, сооружениях, 

расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в случае 

принятия ими решений об участии в реализации мероприятий настоящей Программы, 

направляемых на осуществление дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий, включенных в Программу, производится в порядке, установленном 

приложением №5 к настоящей Программе.  

Выполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

(приложение №1 к Программе) предусматривает трудовое участие не менее 15% 

заинтересованных лиц  от общего числа собственников помещений в многоквартирных 

домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству.  

Трудовое участие в реализации мероприятий, предусмотренных минимальным 

перечнем работ по благоустройству дворовых территорий (приложение №1 к Программе), в 

реализации мероприятий, предусмотренных дополнительным перечнем работ по 

благоустройству дворовых территорий (приложение №2 к Программе), осуществляется 

заинтересованными лицами в форме  выполнения неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации (подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ) 

(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), иные работы (покраска 

оборудования, озеленение территории, в том числе посадка деревьев, охрана объекта и т.п.).  

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 

предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. При выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству уровень долевого финансирования за 

счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений должен составлять не менее 50% от объема финансирования 

дополнительных видов работ по благоустройству. 



Решение о финансовом (трудовом) участии заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий, предусмотренных дополнительным перечнем работ по благоустройству 

дворовых территорий (приложение №2 к Программе),  принимается на общем собрании 

собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с 

требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Реализация мероприятий Программы связана с различными рисками, как 

обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные 

риски), так и относящимися к внешним факторам (изменение законодательства, внешней 

экономической ситуации, риски финансового обеспечения).  

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками 

 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются 

минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, 

принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей 

муниципальной  программы. 

Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются 

следующими факторами: 

• ограниченностью источников финансирования; 

• низкой эффективности использования бюджетных средств; 

• наличием на рынке продаж услуг  недобросовестных подрядчиков. 

Меры управления рисками реализации муниципальной программы следующие: 

- организация контроля результатов по основным направлениям реализации 

муниципальной программы; 

- организация постоянного сотрудничества с подрядчиками, хорошо 

зарекомендовавшими себя на рынке предоставленных услуг. 

Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий муниципальной программы, а также на основе 

обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, 

участвующих в реализации муниципальной программы 

 

7. Система организации контроля за исполнением Программы  

 

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется: 

− в соответствии с постановлением администрации ЗАТО Шиханы от 07.05.2014г           

№ 288 «Об утверждении положения о порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ ЗАТО Шиханы, их формирования и реализации, проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО Шиханы»; 

− общественной комиссией  в рамках реализации муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования 

города  Шиханы» утвержденной постановлением   администрации   МО города Шиханы  от  

23.09.2019 года № 361; 

− иными общественными  организациями, добровольцами (волонтерами). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории   муниципального 

образования город Шиханы Саратовской области» 

 

N 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы, наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение показателей  

текущий 

год 

(оценка) 

<*> 

2018г 2019г 2020г 2021г. 

 

2022г 

 

2023г. 2024г. 

1. Увеличение благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий  многоквартирных 

домов, отвечающих современным 

требованиям на территории 

муниципального образования города 

Шиханы 

Шт. 10 2 2   2 2 2 

2. Увеличение площади благоустроенных 

общественных территорий 

 1000м2 1,5 1,8 1,8 1,8 2,2 2,5 

 

0,8 

 

2,0 

3. Благоустройство общественной 

территории – парк «Я – Патриот» 

Шт/га       1/2,1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории   муниципального образования города Шиханы Саратовской области» 

« 

N 

п/п 

Номер и 

наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

(соисполнитель 

подпрограммы) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, показатель 

(краткое описание) 

Последствия не реализации 

основного мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

<*> 

начала 

реализ

ации 

оконча

ния 

реализ

ации 

1 Благоустройство 

дворовых территорий 

МКУ «УГХ»    2018 2024 Увеличение количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

отвечающих 

современным 

требованиям, улучшение 

содержания и 

безопасности дворовых 

территорий 

Ухудшение внешнего вида и 

безопасности дворовых 

территорий 

1 

2 Благоустройство 

общественных 

территорий  

МКУ «УГХ»   2018 2024 Преображение внешнего 

вида города создание 

экологически и 

этетический 

организованной 

городской среды 

 

Ухудшение внешнего вида 

территории города Шиханы 

2 

3 Благоустройство 

пешеходной зоны по 

ул. Ленина  

МКУ «УГХ»   2018 2018 Преображение внешнего 

вида центральной улицы 

города  

Ухудшение внешнего вида 

центральной улицы города 

Шиханы 

2 



4  Всероссийский 

конкурс проектов 

создание комфортной 

городской среды 

среди малых городов 

МКУ «УГХ»   2018 2024 Преображение внешнего 

вида города создание  

эстетический 

организованной 

городской среды 

 

Ухудшение внешнего вида 

территории города Шиханы 

2 

5 Благоустройство 

пешеходной зоны от 

ул. Ленина 8 до ул. 

Молодежная 2 

МКУП 

«Благоустройство» 

2018 2018 Преображение внешнего 

вида города повышение 

привлекательности и 

престижности для 

жителей 

 

Ухудшение внешнего вида 

территории  города Шиханы 

2 

6 Закупка фонтана МКУ «УГХ»   2018 2018 Преображение внешнего 

вида парковой зоны, 

экзотичность 

неповторимость  

территории 

 

Ухудшение внешнего вида  

территории города Шиханы 

2 

7  Подготовка и 

проведение 

экспертизы сметной 

документации 

МКУ «УГХ»   2018 2024  Недопущение 

материального ущерба и 

правонарушений 

Фальсификация   сметной  

документации, 

материальный ущерб 

2 

8 Строительный 

контроль 

МКУ «УГХ» 2018 2024 Недопущение 

материального ущерба и 

правонарушений 

Проведение работ не по 

технологии, материальный 

ущерб 

2 



9 Благоустройство 

общественной 

территории парк «Я-

Патриот»  

МКУ «УГХ» 2023 2023 Преображение внешнего 

вида города создание 

экологической и 

эстетической 

организованной 

городской среды 

 

Ухудшение внешнего вида 

территории города Шиханы 

1 

10        

 

 

 

 



                                           Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования города Шиханы» 

 

Минимальный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

 

Выполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

предусматривает трудовое участие не менее 15% заинтересованных лиц  от общего числа 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству.  

Трудовое участие в реализации мероприятий, предусмотренных минимальным перечнем работ 

по благоустройству дворовых территорий, в реализации мероприятий, предусмотренных 

дополнительным перечнем работ по благоустройству дворовых территорий, осуществляется 

заинтересованными лицами в форме  выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации (подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ) (земляные работы, снятие 

старого оборудования, уборка мусора), иные работы (покраска оборудования, озеленение территории, 

в том числе посадка деревьев, охрана объекта и т.п.).  

 

 

Виды работ 

1.Ремонт дворовых проездов( в том числе и входной группы) 

1. Обеспечение освещения дворовых территорий 

2. Установка скамеек  

 

Скамья без спинки на металлических ножках 

 

Характеристики

: 

Длина скамейки – 1950 мм; 

Ширина - 370 мм; 

Высота - 520  мм. 
 



      

 

Скамья со спинкой на металлических ножках на 

бетонном основании 

 

Характеристики

: 

Длина скамейки - 2000 мм; 

 

Ширина - 700  мм; 

 

Высота - 810  мм. 
 

3. Установка урн 

 

• Урна металлическая на бетонном 

основании 

 

 

Характеристики: Высота – 650 мм; 

Ширина - 383 мм; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования города Шиханы » 

 

 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 

предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. При выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству уровень долевого финансирования за счет средств собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений должен составлять 

не менее 50% от объема финансирования дополнительных видов работ по благоустройству. 

 

№ 

пп 

Наименование видов работ 

1 Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

2 Оборудование автомобильных парковок 

3 Озеленение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования города Шиханы » 

 

 

ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 

территорий и общественной территории, включенных в муниципальную целевую программу 

«Формирование современной городской среды на территории  

 

1. Настоящий Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовых территорий и общественной территории, включенных в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области» (далее - Порядок), определяет правила разработки, обсуждения и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий и общественной территории, 

предусмотренных мероприятиями муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории муниципального образования города Шиханы Саратовской области».  

2. В целях настоящего Порядка под дизайн-проектом благоустройства дворовой территории или 

общественной территории понимается графический и текстовый материал, включающий в себя 

визуализированное изображение дворовой территории (общественной территории), представленный в 

нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, 

описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн-проект). 

Дизайн-проект может быть выполнен в форме изображения дворовой территории (общественной 

территории) с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, или в форме проектно-

сметной документации. Форма и содержание дизайн-проекта определяются составом планируемых 

работ по благоустройству. 

3.   Разработка дизайн-проекта  производится с учетом требований Правил благоустройства 

территории города Шиханы Саратовской области, Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, технических регламентов, строительных, санитарных  и иных норм и правил. 

4. В состав дизайн-проекта благоустройства дворовой территории включаются работы, 

предусмотренные минимальным и (или) дополнительным перечнями работ по благоустройству 

дворовой территории в соответствии с приложениями 1, 2 к Программе, включенные в Программу с 

учетом предложений заинтересованных лиц.  

В состав дизайн-проекта благоустройства общественной территории включаются работы, 

предусмотренные Программой в соответствии с предложениями заинтересованных лиц.  

5. Обсуждение и согласование дизайн-проектов проводится в целях: 

- информирования  заинтересованных лиц о  разработанных дизайн-проектах; 

- учета мнения заинтересованных лиц о  разработанных дизайн-проектах. 

Обсуждение дизайн-проектов осуществляется в форме приема предложений  и  замечаний  

заинтересованных лиц, а так же путем непосредственных встреч с жителями города в установленное 

время и месте. 

6. При  обсуждении дизайн-проектов, равно, как и проведение опроса по выбору общественных 

территорий города и реализуемых на них мероприятиях, представляется возможным привлечение 

добровольцев (волонтеров). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования города Шиханы» 

 

Нормативная стоимость работ  

по минимальному перечню работ 

по благоустройству дворовых  и общественных территорий (прогнозное)        

№ 

пп 
Обоснование Наименование Ед. изм. 

Количество 

Сметная 

стоимость 

на 

ед. 

изм. 

всего 
на единицу 

измерения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ТЕРр68-12-4 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Разборка покрытий 

и оснований 

асфальтобетонных 

с помощью 

молотков отбойных 

100 м3 

конструк

ций 

1  
 

115159,78 

            

2 ФССЦпг-01-01-

01-045 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 № 

703/пр 

Погрузочные 

работы при 

автомобильных 

перевозках: прочих 

материалов и 

деталей (с 

использованием 

погрузчика) 

1 т груза 1  
 

176,01 

            

3 ФССЦпг-03-21-

01-010 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Перевозка грузов 

автомобилями-

самосвалами 

грузоподъемность

ю 10 т, 

работающих вне 

карьера, на 

расстояние: до 10 

км  I класс груза 

1 т груза  1 
 

111,98 

            

4 ТЕРр68-09-1 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П  

Исправление 

профиля оснований 

щебеночных с 

добавлением 

нового материала 

1000 м2 

площади 

основани

я 

 1 
 

217546,36 

            

5 ТЕР27-06-026-

01 

Постановление 

Правительства 

Розлив вяжущих 

материалов 

1 т  1 
 

30185,81 



Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

 

 

  
            

6 ТЕРр68-10-2 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №3 51-

П 

Устройство 

выравнивающего 

слоя из 

асфальтобетонной 

смеси без 

применения 

укладчиков 

асфальтобетона 

100 т 

смеси 

 1 
 

515598,09 

            

7 ТЕР27-06-026-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Розлив  вяжущих 

материалов 

1 т  1 
 

30185,81 

            

8 ТЕР27-06-020-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Устройство 

покрытия 

толщиной 5 см из 

горячих 

асфальтобетонных 

смесей плотных 

мелкозернистых 

типа В-2, плотность 

каменных 

материалов 2,5-2,9 

т/м3 

1000 м2 

покрытия 

 1 
 

703125,3 

            

9 ТЕР01-01-049-

02 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Срезка недобора  

грунта  в выемках, 

группа грунтов  

1000 м3 

грунта 

недобора 

 1 
 

185305,5 

            

10 ФССЦпг-03-21-

01-010 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Перевозка грузов 

автомобилями-

самосвалами 

грузоподъемность

ю 10 т, 

работающих вне 

карьера, на 

расстояние: до 10 

км I класс груза 

1 т грунта  1 
 

111,98 



            

 1 ТЕР01-02-001-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Уплотнение грунта 

прицепными 

катками на 

пневмоколесном 

ходу 25 т на 

первый проход по 

одному следу при 

толщине слоя 25 см 

1000 м3 

уплотнен

ного 

грунта 

1  
 

20352,06 

            

12 ТЕР27-04-001-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Устройство 

подстилающих и 

выравнивающих 

слоев оснований из 

песка толщ. 10 см 

100 м3 

материала 

основа ия 

(в 

плотном 

теле) 

1  
 

96675,28 

            

13 ТЕР27-04-006-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Устройство 

оснований 

толщиной 15 см из 

щебня фракции 20-

40 мм при укатке 

каменных 

материалов с 

пределом 

прочности  на 

сжатие свыше 68,6 

до 98,1 МПа 

(свыше 700 до 1000 

кгс/см2) однослойн

ых 

1000 м2 

основани

я 

1  
 

423566,28 

            

14 ТЕР27-06-026-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области от  

30.07.10 № 351-

П 

Розлив вяжущих 

материалов 

1 т 1  
 

30185,81 

            

15 ТЕР27-06-020-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Устройство 

покрытия 

толщиной 5 см из 

горячих 

асфальтобетонных 

смесей плотных 

мелкозернистых 

типа В-2, плотность 

каменных 

материалов 2,5-2,9 

т/м3 

1000 м2 

покрытия 

1  
 

 03125,3 

            



16 ТЕРр68-01-1 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 351-

П 

Корчевка пней 

вручную 

давностью рубки 

до трех лет 

диаметром до 500 

мм мягких пород 

1 пень  1 
 

1052 59 

            

17 ТЕР01-01-049-

02 

Постановл.Прав

ит.Саратов.обл. 

от 30.07.10 

№351-П 

Срезка недобора 

грунта  в выемках, 

группа грунтов 2 

1000 м3 

грунта 

недобора 

 1 
 

185305,5 

            

1  ФССЦпг-03-21-

01-010 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Перевозка грузов 

автомобилями-

самосвалами 

грузоподъемность

ю 10 т, 

работающих вне 

карьера, на 

расстояние: до 10 

км I класс груза 

1 т груза  1 
 

111,98 

            

19 ТЕР01-02-001-

01 

Постановл.Прав

ит.Саратов.обл. 

от 30.07.10 

№351-П 

Уплотнение грунта 

прицепными 

катками на 

пневмоколесном 

ходу 25 т на 

первый проход по 

одному следу при 

толщине слоя 25 см 

1000 м3 

уплотнен

ного 

грунта 

1  
 

20352,06 

            

20 ТЕР27-04-001-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-  

Устройство 

подстилающих и 

выравнивающих 

слоев оснований из 

песка 

100 м3 

материала 

основани

я (в 

плотном 

теле) 

 1 
 

96675,28 

            

21 ТЕР27-07-002-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Устройство 

оснований 

толщиной 12 см 

под тротуары из 

кирпичного или 

известнякового 

щебня 

100 м2 

дорожек и 

тротуаров 

 1 
 

40491,95 

            

22 ТЕР27-06-026-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

Розлив вяжущих 

 материалов 

1 т  1 
 

30185,81 



области  от 

30.07.10 №351-

П 

            

23 ТЕР27-07-001-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Устройство 

асфальтобетонных 

покрытий дорожек 

и тротуаров 

однослойных из 

мелкозернистой 

асфальтобетонной 

смеси типа Г-2 

толщиной 4 с  

100 м2 

покрытия 

 1 
 

60208,65 

            

24 ТЕРр68-13-2 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Разборка 

асфальтобетонных  

покрытий 

тротуаров 

толщиной до 4 см с 

помощью молотков 

отбойных 

пневматических 

1000 м2  1 
 

36103,91 

            

25 ФССЦпг-01-01-

01-045 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

Погрузочные 

работы при 

автомобильных 

перевозках: прочих 

мат риалов, деталей 

(с использованием 

погрузчика) 

1 т груза 1  
 

176,01 

            

26 ФССЦпг-03-21-

01-010 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Перевозка грузов 

автомобилями-

самосвалами 

грузоподъемность

ю 10 т, 

работающих вне 

карьера, на 

расстояние:   до 10 

км I класс груза 

1 т груза 1  
 

111,98 

            

27 ТЕРр68-09-1 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Исправление 

профиля оснований 

щебеночных с 

добавлением 

нового материала 

1000 м2 

площади 

основани

я 

1  
 

217 46,36 

            

28 ТЕР27-07-001-

01 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

Устройство 

асфальтобетонных 

покрытий дорожек 

и тротуаров 

однослойных из 

мелкозернистой 

100 м2 

покрытия 

 1 
 

60208,65 



30.07.10 №351-

П 

асфальтобетонной 

смеси толщиной 4 

см 

            

29 ТЕРр68-14-1 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Разборка бортовых 

камней на 

бетонном 

основании 

100 м 1  
 

29443,61 

            

30 Ф СЦпг-01-01-

01-045 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

Погрузочные 

работы при 

автомобильных 

перевозках: прочих 

материалов, 

деталей (с 

использованием 

погрузчика) 

1 т груза  1 
 

176,01 

            

31 ФССЦпг-03-21-

01-010 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Перевозка грузов 

автомобилями-

самосвалами 

грузоподъемность

ю 10 т, 

работающих вне 

карьера, на 

расстояние: до 10 

км I класс груза 

1 т груза  1 
 

111,98 

            

32 ТЕР01-02-027-

05 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Планировка 

площадей ручным 

способом, группа 

грунтов 2 

1000 м2 

спланиро

ванной 

площади 

 1 
 

22452,95 

            

33 ТЕР27-04-001-

04 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.0 .10 №351-П 

Устройство 

подстилающих и 

выравнивающих 

слоев оснований из 

щебня под 

установку 

бортового камня 

100 м3 

материала 

основани

я (в 

плотном 

теле) 

 1 
 

220801,73 

            

34 ТЕР27-02-010-

02 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30 07.10 №351-

Установка 

бортовых камней 

бетонных при 

других видах 

покрытий 

100 м 

бортового 

камня 

 1 
 

128716,45 



П 

            

35 ТЕР01-02-027-

05 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 № 51-П 

Планировка 

площадей ручным 

способом, группа 

грунтов 2 

1000 м2 

спланиро

ванной 

площади 

 1 
 

22452,95 

            

36 ТЕР27-04-001-

04 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Устройство 

подстилающих и 

выравнивающих  

слоев оснований из 

щебня под 

установку 

бортового камня 

100 м3 

материала 

основани

я (в 

плотном 

теле) 

 1 
 

220801,73 

            

37 ТЕР27-02-010-

02 

Постановление 

Правительства 

Саратовской 

области  от 

30.07.10 №351-

П 

Установка бортовы

х камней бетонных 

тротуарных при 

других видах 

покрытий 

100 м 

бортового 

камня 

 1 
 

83195,24 

38 Прайс лист Изготовление и 

монтаж пандусов 

1 пог.м 1  16500 

 
Нормативная стоимость по установке скамеек 

  

№ 

пп 
Обоснование 

Наименование 

работ и материалов 
Ед. изм. 

Количество 

 

на ед. 

изм. 

на 

единицу 

измерен

ия 

на 

единиц

у 

измере

ния 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ФЕРр51-4-2 

Приказ 

Минстроя РФ о  

30.01.14 №31/пр 

Рытье ям для 

установки скамьи 

100 ям  1 
 

27425,1

36  

            

2 ФЕР06-01-001-

01 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Бетонирование 

малых 

архитектурных 

форм 

100 м3 

бетона,бу

тобетона 

и 

железобет

она в деле 

 1 
 

371733,

61  

            



3 ФЕР09-003-039-

05 Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр  

Монтаж 

конструкций 

скамьи, 

закрепляемых на 

фундаментах 

1 т 

конструк

ций 

 1 
 

6183,16

2  

            

4 ФССЦ-116-0078 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 № 

703/пр 

Скамья(со спинкой, 

с металлическими 

подлокотниками) 

шт.  1 
 

11831,3

9  

 

 

Нормативная стоимость установки урны (прогнозно) 

 

№ 

п

п 

Обоснование 

Наименование 

работ и 

материалов 

Ед. изм. 

Количество 

 

на ед. 

изм. 
всего 

на 

единицу 

измерени

я 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ФЕРр51-4-2 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Рытье ям для 

установки урны 

100 ям 1  
 

27425,136 

          
 

2 ФЕР06-01-001-

01 

Приказ 

Мин троя РФ от 

30.01.1  №31/пр 

Бетонирование 

малых 

архитектурных 

форм 

100 м.3 

бетона,бу

тобетона 

и 

железобет

она в деле 

 1 
 

371733,61 

          
 

3 ФЕР09-06-001-

03 Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Прим 

Монтаж урн, 

закрепляемых на 

фундаментах 

1 т. 

конструк

ций 

 1 
 

6183,162 

          
 

4 ФССЦ-116-0093 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12. 1.2014 № 

703/пр 

Урна 

металлическая 

опрокидывающаяся 

шт.  1 
 

3291,97 

            

 

 

Нормативная стоимость работ по обеспечению освещения дворовой территории 

(прогнозное) 

 



№ 

п

п 

Обоснование 

Наименование 

работ и 

материалов 

Ед. изм. 

Количество 

 

на ед. 

изм. 
всего 

на 

единицу 

измерени

я 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ФЕРм08-03-594-

09 

Приказ 

Минс роя РФ от 

30.01.14 №31/пр 

Установка 

светильника на 

кронштейнах 

100 шт.  1 
 

9983,50 

          
 

2 Прайс-лист  Светильник LED 

ДКУ-60W IP65 

шт.  1 
 

6893,24 

          
 

3 ФЕРм08-02-363-

01 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 № 

31/пр 

Монтаж 

кронштейнов 

1 шт. 1  
 

1243,87 

          
 

4 ФССЦ-101-6790 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 № 

703/пр 

Дюбели распорные 

для крепления 

кронштейнов 

100 шт. 1  
 

1954,77 

          
 

5 Прайс-лист Кронштейн под 

РКУ 

шт.  1 
 

362,73 

          
 

6 ФЕРм08-02-413-

01 

Приказ 

Минстроя РФ 

от 30.01.14 

№31/пр 

Прокладка труб 

гофрированных 

ПВХ для защиты 

проводов и кабелей 

(30 м) с 

затягиванием 

провода в 

положенные трубы 

(28 м) и монтаж 

разветвительной 

коробки на стене (1 

шт) 

100 м. 

трубок 

 1 
 

1609,87 

          
 

7 ФССЦ-103-2404 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703 пр 

Трубы гибкие 

гофрированные из 

самозатухающего 

ПВХ-

пластиката(ГОСТ Р 

50827-95) легкого 

типа, со стальной 

10 м. 1  
 

203,47 



протяжкой 

(зондом), 

наружным 

диаметром 20 мм  

          
 

8 ФССЦ-101-3047 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 № 

703/пр 

Шуруп 

самонарезающийся

:4,2/41 мм 

 100 шт.  1  37,68 

         
 

9 ФССЦ-103-2600 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

Клипса для 

крепежа 

гофротрубы, 

диаметром: 20 мм 

10 шт.  1  18,21 

         
 

10 ФССЦ-501-8190 

Приказ 

Минстроя Р  от 

30.01.14 № 

31/пр 

Кабель силовой с 

медными жилами с 

поливинилхлоридн

ой изоляцией в 

поливинилхлоридн

ой оболочке без 

защитного покрова 

ВВГ, напряжением 

0,66Кв, число жил-

3 и сечением 1,5 

мм2 

1000 м.  1  20387,95 

          
 

10 ФССЦ-503-0451 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

Разветвительная 

коробка 

10 шт. 1   449,64 

         
 

12 ФЕРм08-03-575-

01 

Приказ 

Минстроя РФ от 

30.01.14 № 

31/пр 

Монтаж 

электроприборов 

1 шт.  1  72,28 

         
 

13 Прайс-лист Фотореле ФР 7Е шт. 1   2372,89 

         
 



14 ФССЦ-509-2268 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

Выключатели 

автоматические 1Р 

10А 

шт.  1  290,45 

         
 

15 Прайс-лист Контактор 2 

величины 

шт. 1   1101,70 

         
 

16 ФССЦ-509-2642 

Приказ 

Минстроя 

России от 

12.11.14 

№703/пр 

DIN-рейка 

металлическая 

100 шт. 1   2530,84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №5 

 к муниципальной программе «Формирование 
комфортной городской среды на территории 
муниципального образования города Шиханы»  

 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную 
программу «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования города Шиханы» 

 

1. Общие положения 

 



 1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и расходования 
денежных средств, поступающих от заинтересованных лиц для выполнения дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 
образования город Шиханы» (далее – Программа), механизм контроля за их расходованием, а 
также устанавливает порядок и формы трудового участия граждан в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству.  

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

 а) заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству; 

 б) уполномоченные лица – ТСЖ и Управляющие компании, которые выступают от имени 
заинтересованных лиц;  

 в)  добровольцы (волонтеры) – физические лица привлекаемые в целях добровольного и 
безвозмездного выполнения работ и (или) оказанию услуг для решения социально-значимых 
задач. 

г) финансовое участие – финансирование работ из дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий за счет участия заинтересованных лиц в размере не 
менее 50 процентов от общей стоимости выполненных работ. 

 

2. Порядок финансового участия и (или) трудового участия  

заинтересованных лиц в выполнении работ 

 

 2.1. Условия финансового участия граждан в выполнении минимального перечня работ по 
благоустройству и перечня дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий 
определяются в соответствии с нормативным правовым актом Правительства Саратовской 
области.  

2.2. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках перечня дополнительных работ по 
благоустройству дворовых территорий в форме финансового участия. 

 2.3. Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме. 

 2.4. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально. В качестве 
документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены: копии 
платежных поручений, квитанций о перечислении средств или внесении средств на счет, 
копии ведомостей сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на 
счет, иные расчетно-платежные документы. 

 2.5. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий в форме трудового участия. 

 2.6. Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме.  

2.7. Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в 
благоустройстве соответствующей дворовой территории, исходя из необходимости и 
целесообразности организации таких работ.  

 

3. Порядок аккумулирования и расходования средств  

заинтересованных лиц 

 



3.1. На территории муниципального образования город Шиханы уполномоченным 
учреждением по аккумулированию и расходованию средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение перечня дополнительных работ по благоустройству дворовых 
территорий, является муниципальное  казенное учреждение «Управление городского 
хозяйства» муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 
области (далее – Управление).  

3.2. Управление заключает соглашения с заинтересованными лицами, принявшими решение 
о благоустройстве дворовых территорий, в которых обязательно определяются  объем 
денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок 
расходования и возврата указанных средств, права, обязанности и ответственность сторон 
соглашения, условия и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с 
указанными средствами.  

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется до начала 
работ по благоустройству дворовой территории на лицевой счет, предназначенный для 
отражения операций, связанных с администрированием доходов бюджета муниципального 
образования города Шиханы (далее – лицевой счет администратора доходов), открытый 
Управлению в Управлении Федерального казначейства по Саратовской области.  

3.4. Управление обеспечивает учет денежных средств, поступающих на лицевой счет 
администратора доходов от заинтересованных лиц, в разрезе многоквартирных домов, 
дворовые территории которых подлежат благоустройству.  

3.5. Управление ежемесячно: обеспечивает опубликование данных о поступивших от 
заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 
территории которых подлежат благоустройству, на официальном сайте муниципального 
образования город Шиханы в сети Интернет;  

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 
осуществляется Управлением на оплату дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий, включенных в проект благоустройства дворовой территории. 
Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в 
соответствии с условиями заключенных соглашений с заинтересованными лицами.  

3.7. Управление обеспечивает возврат остатков аккумулированных денежных средств, 
неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, заинтересованным 
лицам по реквизитам, указанным в заключенных соглашениях с заинтересованными лицами 
(пропорционально внесенной сумме).  

3.8. Допускается аккумулирование и расходование средств иных граждан и организаций, не 
отнесенных к категории заинтересованных лиц, в порядке, установленном настоящим 
разделом. 

 

4. Механизм контроля за расходованием аккумулированных денежных  

средств заинтересованных лиц 

 Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется органом внутреннего муниципального финансового 
контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
нормативных правовых актов муниципального образования город Шиханы. 

 

                                               Приложение  №6  

к муниципальной программе 

 «Формирование комфортной городской среды на территории  

муниципального образования города Шиханы»  

Паспорт 

 благоустройства дворовой территории многоквартирного дома 

I. Общие сведения 

1. Адрес многоквартирного дома: 

 

 



2. Управляющая (обслуживающая) организация МКД (наименование, юридический адрес, 

телефон): 

 

 

 

3. Сведения о МКД и дворовой территории: 

 

N  

п/п 

Этажнос

ть МКД, 

количес

тво 

Количес

тво 

подъезд

ов МКД, 

шт 

Количест

во 

прожива

ющих 

МКД 

граждан, 

чел. 

Количест

во и 

наименов

ание 

юридичес

ких фирм, 

зарегистр

ированны

х в МКД 

Общая 

площадь 

дворовой 

территори

и, кв.м 

В том числе: 

площадь 

проездо

в, 

тротуаро

в, кв.м 

площадь 

плоскостн

ых 

сооружен

ий 

(площадо

к, 

парковок)

, кв.м 

площа

дь 

озелен

енных 

участк

ов, 

кв.м 

               

         

II. Схема дворовой территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экспликация: Условные обозначения: 

1. Экспликация к схеме 

А. Сооружения 

 

N

 п

/п 

Наименование Количест

во, 

единиц 

Площад

ь, кв.м 

Вид 

покрыти

я 

Вид и 

перечень 

элементов 

(оборудован

ия) 

Техническое 

состояние 

описан

ие 

% 

износа 

1. Детская площадка       

2. Спортивная площадка       

3. Площадка для отдыха       

4. Контейнерная 

площадка 

      

5. Автостоянка            

6. Иные сооружения       

 

Б. Дорожно-тропиночная сеть 

N п/

п 

Наименование Количес

тво, 

единиц 

Площа

дь, 

кв.м. 

Вид 

покры

тия 

Вид и 

перечень 

элементов 

(оборудова

ния) 

Техническое 

состояние 

описан

ие 

% износа 

1. Проезды       

2. Тротуары       

3. Пешеходные дорожки       



4. Лестницы       

5. Отмостки        

6. Специальные дорожки 

(велодорожка и т.д.) 

      

7. Элементы 

благоустройства 

территории по 

приспособлению для 

маломобильных групп 

населения: 

пандусы, съезды 

      

8. Иные варианты сети       

 

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства 

N 

п/ 

п 

Наименование Единица 

измерения 

Наличие Техническое состояние 

описание % износа 

1. Скамьи     

2. Урны     

3. Цветочницы     

4. Контейнеры     

5. Декоративные скульптуры     

6. Элементы благоустройства 

территории, по приспособлению 

для маломобильных групп 

населения: опорные поручни, 

специальное оборудование на 

детских и спортивных площадках 

    

7. Иное оборудование     

 

Г. Освещение 

N п

/п 

Наименование Единица 

измерения 

Наличие Техническое состояние 

описание % износа 

1. Светильники, ед.       

2. Опоры, ед.     

3. Кабели, ед.     

     Паспорт (инвентарный) N _____________ _____________________ 

                                                  (дата)  
 

 

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

 

№ Адреса домов 
Наименование 

мероприятий 
Сумма  

2018г 
Ул. Ленина д.16 

Ул. Молодежная д.7 

 

Ремонт покрытия 

придомовой 

территории 

Ул. Ленина д.16 -

995,978. 

Строи. контроль -18,5 

тыс. руб. 

Ул. Молодежная д.7 -

1522,581 тыс. руб. 

Строи. Контроль -24,5 

тыс. руб. 

 



 

2019г. 
ул. Молодежная д.15 

ул. Ленина д.26  

 

 

Ремонт покрытия 

придомовой 

территории 

 

Ул. Молодежная д.15-

970,5 тыс. руб. 

Ул. Ленина д.26- 1252,5 

тыс. руб. 

  

 

 

2022г. 

ул. Молодежная д.1 

ул. Молодежная д.25 

 

Ремонт покрытия 

придомовой 

территории 

 

 

4382,3 тыс.руб. 

 

2023г. 

Ул. Школьная д.5 

Ул.Полещикова д.3  

Пер.Вольский д.8 

Ремонт покрытия 

придомовой 

территории 

 

2000,0 тыс.руб. 

2024г. 

ул. Молодежная д. 17 

 ул. Ленина д.30 

ул. Полещикова д.7 

пер. Вольский, д. 8 

ул. Рыбакова,  д. 6 

 

 

 

Ремонт покрытия 

придомовой 

территории 

 

5535,5 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству 

    

№ Наименование территории 
Наименование 

мероприятий 
сумма 

2018г Пер. Спортивный  Установка фонтана 

Строит. контроль  – 

8,2 тыс. руб. 

Установка фонтана-

293,56 тыс. руб. 

 

2018г 

Благоустройство пешеходной 

зоны от ул. Ленина 8 до ул. 

Молодежная 2 

Установка забора, 

установка сцены, 

укладка 

1492,6 тыс. руб. 



пешеходной плитка 

 

2019г 
Благоустройство площади в 

районе ул. Ленина д.10 

Ремонт 

асфальтного 

покрытия с 

установкой 

бордюрного камня 

1684,8 тыс.руб. 

2020-2021 

Благоустройство  центральной 

площади в районе ул. Ленина 

д.10 Благоустройство 

территории район  ул. Ленина  

д.10 «В» (Сквер « Химиков») 

 

Ремонт 

асфальтного 

покрытия с 

установкой 

бордюрного камня 

3550,1 тыс. руб. 

2021 

Благоустройство территории 

ул. Ленина  д.10 «В» (Сквер 

«Химиков») ул.Ленина 

д.6(пл.Ленина В.И) 

Ремонт 

асфальтного 

покрытия с 

установкой 

бордюрного камня 

1214,5 тыс.руб. 

2022 

Пер.Спортивный аллея Героев, 

сквер по ул.Молодежная 1, 

сквер Матери ул.Строителей 

Ремонт 

асфальтного 

покрытия с 

установкой 

бордюрного камня 

5617,7  тыс.руб. 

2023 

Общественная территория в 

районе квартала по  

ул. Полещикова – ул.Школьная 

Ремонт 

асфальтного 

покрытия с 

установкой 

бордюрного камня 

3000,0 тыс.руб. 

2024 
Общественная территория по 

ул. Школьная - 6 

Асфальтное 

покрытие 

хоккейной коробки 

2964,5 тыс. руб. 

 

 



Сведения об объемах  и источниках финансового обеспечения муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды на  территории 

муниципального образования города Шиханы  на 2018-2024 годы"   

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники финансирования 

Объемы 

финансир

ования 

в том числе по годам реализации.руб.   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

"Формирование 

комфортной городской 

среды на территории 

муниципального 

образования города 

Шиханы 2021-2025 годы"   

Всего 130 424,0   6 220,1   7 669,6   8 036,7   9 404,6   6 978,5   79 224,3   12 890,2   

местный бюджет 37 991,0   2 083,1   7 669,6   8 036,7   7 904,6   6 978,5   2 576,3   2 742,2   

Областной бюджет(прогнозно) 5 770,0   1 000,0   0,0   0,0   1 500,0   0,0   1 600,0   1 670,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 86 093,3   2 863,3   0,0   0,0   0,0   0,0   74 900,0   8 330,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 569,7   273,7   0,0   0,0   0,0   0,0   148,0   148,0   

В том числе по исполнителям:     

МКУ "УГХ 

Всего 117 251,8   4 727,5   4 290,0   5 536,7   6 504,6   4 078,5   79 224,3   12 890,2   

местный бюджет 24 818,8   590,5   4 290,0   5 536,7   5 004,6   4 078,5   2 576,3   2 742,2   

Областной бюджет(прогнозно) 5 770,0   1 000,0   0,0   0,0   1 500,0   0,0   1 600,0   1 670,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 86 093,3   2 863,3   0,0   0,0   0,0   0,0   74 900,0   8 330,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 569,7   273,7   0,0   0,0   0,0   0,0   148,0   148,0   

МКУП 

«Благоустройство» 

Всего 13 172,2   1 492,6   3 379,6   2 500,0   2 900,0   2 900,0   0  0,0   

местный бюджет 13 172,2   1 492,6   3 379,6   2 500,0   2 900,0   2 900,0   0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

      

Благоустройство дворовых 

и общественных 

территорий 

  Всего 29 562,7   2 863,3   6 679,6   6 836,7   6 404,6   6 778,5   0,0   0,0 

местный бюджет 26 699,4   0,0   6 679,6   6 836,7   6 404,6   6 778,5   0,0   0,0 

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 2 863,3   2 863,3   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В том числе по исполнителям:                 

МКУ "УГХ 

Всего 
17 883,1   2 863,3   3 300,0   4 336,7   3 504,6   3 878,5   

0,0 
0,0 

местный бюджет 
15 019,8   0,0   3 300,0   4 336,7   3 504,6   3 878,5   

0,0 
0,0 

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 2 863,3   2 863,3   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0     0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   



МКУП 

«Благоустройство 

города Шиханы» 

Всего 
11 679,6   0,0   3 379,6   2 500,0   2 900,0   2 900,0   

0,0 
0,0   

местный бюджет 
11 679,6    0,0 3 379,6   2 500,0   2 900,0   2 900,0   

0,0 
0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

  В том числе по исполнителям:     
Реализация проектов 

развития муниципальных 

образований области, 

основанных на местных 

инициативах" 

МКУ "УГХ 

Всего 10 539,7   1 423,7   990,0   1 200,0   3 000,0   200,0   1 848,0   1 878,0   

местный бюджет 4 470,0   150,0   990,0   1 200,0   1 500,0   200,0   200,0   230,0   

Областной бюджет(прогнозно) 5 500,0   1 000,0   0,0   0,0   1 500,0   0,0   1 500,0   1 500,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 569,7   273,7   0,0   0,0   0,0   0,0   148,0   148,0   

Всероссийский конкурс 

проектов создание 

комфортной городской 

среды среди малых 

городов 

МКУ "УГХ 

Всего 70 370,0   70,0   0,0   0,0   0,0   0,0   70 100,0   200,0   

местный бюджет 370,0   70,0   0,0   0,0   0,0   0,0   100,0   200,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 70 000,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   70 000,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Благоустройство 

пешеходной зоны от ул. 

Ленина 8 до 

ул.Молодежная 2   

Всего 1 492,6   1 492,6   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 1 492,6   1 492,6   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

В том числе по исполнителям:     

МКУ "УГХ 

Всего 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

местный бюджет 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Областной бюджет(прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУП 

«Благоустройство 

города Шиханы» 

Всего 1 492,60   1 492,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

местный бюджет 1 492,60   1 492,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Областной бюджет(прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
Подготовка и проведение 

экспертизы проектно МКУ "УГХ 
Всего 1 522,5   62,4   0,0   0,0   0,0   0,0   400,0   1 060,1   

местный бюджет 1 522,5   62,4   0,0   0,0   0,0   0,0   400,0   1 060,1   



сметной документации Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Строительный контроль 

по благоустройству 

дворовых и общественных 

территорий 

МКУ «УГХ» 

Всего 3 128,4 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1 876,3   1 252,1 

местный бюджет 3 128,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 876,3   1 252,1 

Областной бюджет(прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка  

муниципальных программ 

формирования 

современной городской 

среды 

МКУ «УГХ» 

 

 

Всего 13 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 8 500,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет(прогнозно) 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 170,0 

Федеральный бюджет (прогнозно) 13 230,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 900,0 8 330,0 

Приобретение фонтана 

МКУ "УГХ 

Всего 308,1   308,1   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

местный бюджет 308,1   308,1   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Областной бюджет(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Федеральный бюджет (прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Внебюджетные источники(прогнозно) 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

 


